PORTARIA Nº 337/2024

Designa Temporariamente Professores, para atender

às necessidades da Rede de Ensino Público

Municipal, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o cargo lhe

confere,

CONSIDERANDO o disposto no OFÍCIO/COMISSÃO DT/SEED nº 001/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Professores por tempo determinado para atender às necessidades da Rede

de Ensino Público Municipal, conforme discriminado no quadro em anexo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, retroagindo seus efeitos financeiros as datas citadas no

quadro anexo, com vigência até 23 de dezembro de 2024.

Publique – se, Registre – se e Comunique – se.

Alegre – ES, 15 de fevereiro de 2024.

NEMROD EMERICK
Prefeito Municipal

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS
Secretário Executivo de Educação

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dbc76cf509e5f96a90665cc62a497cd5

Anexo I - Portaria nº 337/2024

Educação Infantil

Nº Nome
Campo de
atuação

Nível Instituição Período CH Série/Ano Turno Justificativa

01 Aparecida Dias de Araújo
Andrade

Ed. Infantil MAPA V CEMEI
“Professora

Cândida
Filgueiras”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h II Período Matutino
Na vaga da

professora Regina
Mendes Vial,
afastada da

regência de classe,
na função de

diretora escolar.

02 Deronildes Costa Monteiro Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Fatinha
Barbosa”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h Maternal II Matutino Classe vaga

03 Elisangela Moreira Fonseca
de Souza

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Maria
Bittencourt da

Rosa”

05/02/2024 à
23/12/2024

22h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à Lei
nº 11.738/2008

Componente
Arte / Recreação

04 Geusiane Aparecida de
Moura Cunha Besteti

Ed. Infantil MAPA V CEMEI
“Carmem Pinto

Nogueira da
Gama”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h Maternal I Vespertino Classe vaga

05 Gislane da Silva Tobias Ed. Infantil MAPA V EMEIF “Maria
do Carmo

08/02/2024 à
23/12/2024

25h Maternal II Matutino Classe vaga

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dbc76cf509e5f96a90665cc62a497cd5

Tiradentes”

06 Joelma Aparecida de Souza
Vieira Ferraz

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Tio
Teotônio
Barbosa”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h Maternal II Vespertino Classe vaga

07 Josilaine Galito Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Maria
Geralda Guerra

Jaccoud”

09/02/2024 à
23/12/2024

09h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à Lei
nº 11.738/2008

Componente
Arte

08 Sandra Valory Gama Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Tio
Teotônio
Barbosa”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h Maternal II Vespertino Classe vaga

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dbc76cf509e5f96a90665cc62a497cd5

Anexo II - Portaria nº 337/2024

Ensino Fundamental

Nº Nome
Campo de
atuação

Nível Instituição Período CH Série/Ano Turno Justificativa

01 Cássia Campanha
Guizardi

Ens.
Fundamental

MAPA V EMFA “George
Abreu Rangel”

09/02/2024 à
23/12/2024

35h 1º ano Integral Na vaga da
professora

Lucimar Turini
Malvino,

localizada na
EMEIF “Maria

do Carmo
Tiradentes”.

02 Dalila Sartori
Scaramussa

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEF “Professor
Lellis”

09/02/2024 à
23/12/2024

25h 4º ano Matutino Na vaga da
professora

Vanusia Costa
Blunck,

afastada por
perícia médica.

03 Deronildes costa
Monteiro

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Ruth
Alice”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h 1º ano Vespertino Na vaga da
professora
Elisângela

Santos
Bitencourt,
afastada da
regência de

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dbc76cf509e5f96a90665cc62a497cd5

classe para a
supervisão.

04 Gislane da Silva Tobias Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h Todas as
turmas

Vespertino Para o
nivelamento do
processo ensino
aprendizagem,
considerando o
resultado das
diagnósticas

das avaliações
do SONDAR.

05 Mayra de Souza
Figueiredo

Ens.
Fundamental

MAPA V CIEC “jaci Kobbi
Rodrigues”

09/02/2024 à
23/12/2024

25h Todas as
turmas

Vespertino Para o
nivelamento do
processo ensino
aprendizagem,
considerando o
resultado das
diagnósticas

das avaliações
do SONDAR.

06 Patrícia Paulina Souza
Alves de Assis Picoli

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Ruth
Alice”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h 1º ano Vespertino Na vaga da
professora Aline
Dino de Oliveira

Vezula,
afastada da
regência de

classe, para a
realização de

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dbc76cf509e5f96a90665cc62a497cd5

Projetos
Especiais.

07 Quezia Gonçalves da
Silva

Ens.
Fundamental

MAPA V EMFA “George
Abreu Rangel”

05/02/2024 à
23/12/2024

35h 3º ano Integral Classe vaga

08 Rosangela Maria de
Carvalho Faria

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Ruth
Alice”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h 1º ano Matutino Classe vaga

09 Roseli Marcelino Pereira
da Silva

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEF “Professor
Lellis”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h 3º ano Matutino Classe vaga

10 Tatiele Ricardo Meireles Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

05/02/2024 à
23/12/2024

25h 1º ano Vespertino Na vaga da
professora

Juliana Cassa
Xavier

Venâncio,
afastada da
regência de

classe para a
coordenação de

turno.

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dbc76cf509e5f96a90665cc62a497cd5

Anexo III - Portaria nº 337/2024

Educação Física

Nº Nome
Campo de
atuação

Nível Instituição Período CH Série/Ano Turno Justificativa

01 Stephanie Maria da Costa Ed. Especial MAPA V EMFA “George
Abreu Rangel”

05/02/2024 à
23/12/2024

35h Todas as
turmas

Integral Sala vaga

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dbc76cf509e5f96a90665cc62a497cd5

Anexo IV- Portaria nº 337/2024

Educação Especial

Nº Nome
Campo de
atuação

Nível Instituição Período CH Série/Ano Turno Justificativa

01 Luciana Caetano Pinheiro Ed. Especial MAPA V CIEC “Jaci Kobbi
Rodrigues”

09/02/2024 à
23/12/2024

25h - Matutino
Vespertino

Sala vaga

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: dbc76cf509e5f96a90665cc62a497cd5

		2024-02-19T13:53:41-0300

		2024-02-19T15:12:10-0300